
 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

LA RETTRICE 
 
- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, e in particolare l’art. 11, commi 1 e 2; 
- visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- visti i Decreti Ministeriali 16 marzo 2007 di determinazione delle classi delle lauree e delle lauree 
magistrali; 

-  visto il Decreto Ministeriale 6 giugno 2023, n. 96 Regolamento concernente modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 
ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 

- visto il Decreto Legislativo del 27 gennaio 2012, n. 19 “Valorizzazione dell'efficienza delle università e 
conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di 
criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 
università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati al primo 
anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

- visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, con il quale sono stati definite le procedure e gli 
indicatori relativi al sistema di autovalutazione, valutazione periodica e accreditamento delle sedi e dei 
corsi di studio che trovano applicazione a decorrere dall’a.a. 2023/2024; 

- visti i Decreti Ministeriali 1648 e 1649 del 19 dicembre 2023 di determinazione delle classi delle lauree e 
delle lauree magistrali; 

-  visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, Decreto recante la determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

- visto il Decreto Ministeriale 6 dicembre 2024, n. 1835, con cui sono definite le linee guida per l’offerta 
formativa a distanza nel contesto delle linee generali d’indirizzo per l’accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio di tale tipologia, nonché la definizione delle misure di coordinamento della 
disciplina degli indicatori per l’accreditamento; 

- vista la Legge 14 marzo 2025, n. 26 “Delega al Governo per la revisione delle modalità di accesso ai 
corsi di laurea magistrale in Medicina e chirurgia, in Odontoiatria e protesi dentaria e in Medicina 
veterinaria. (25G00034) 

- visto il Decreto Legislativo 15 maggio 2025, n. 71 che Disciplina le nuove modalità di accesso ai corsi di 
laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria protesi dentaria e Medicina 
veterinaria in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 marzo 2025, 
n. 26); 

- visto il Decreto Ministeriale 418 del 30 maggio 2025 recante l’iscrizione degli studenti dei Paesi UE e dei 
Paesi non UE, al semestre filtro dei corsi di studio in lingua italiana afferenti alla Classe di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (LM-41), alla Classe di Laurea Magistrale a Ciclo Unico 
in Odontoiatria e Protesi Dentaria (LM-46) e alla Classe di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina 
Veterinaria (LM-42), di cui alla legge 14 marzo 2025, n. 26 è libera;  

- viste le note operative, 12330 del 28.6.2024, 17071 del 24.9.2024, 21415 del 8.11.2024 e 25861 del 
20.12.2024, di definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati 
SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2025/2026; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e 
successive modificazioni; 

- visto il Regolamento didattico d’Ateneo emanato con decreto rettorale 15 dicembre 2023; 
- viste le delibere in data 12 novembre e 10 dicembre 2024, 14 gennaio, 11 febbraio e 15 aprile 2025, con 

le quali il Senato accademico ha approvato l’istituzione di 3 nuovi corsi di studio e le modifiche agli 
Ordinamenti didattici di corsi di studio già accreditati di cui 10 corsi sono andati in I prima fase e 110 in II 
fase; 

- preso atto che il CUN ha in via definitiva espresso parere favorevole in merito alle anzidette proposte 
nelle adunanze del 5 dicembre 2024, 23 gennaio, 26 febbraio, 27 marzo, 10 giugno 2025; 



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

- preso atto del parere espresso dall’ANVUR in ordine all’accreditamento per l’anno accademico 
2025/2026 dei corsi di studio e delle sedi dell’Ateneo; 

- visto il Decreto Ministeriale in data 25 settembre 2025 con il quale il MUR ha disposto l’accreditamento 
dei corsi di nuova istituzione; 

- ritenuto che sia pertanto compiuto il procedimento amministrativo previsto per la modificazione del 
Regolamento didattico d’Ateneo – Parte I 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono istituiti presso l’Università degli Studi di Milano i seguenti corsi di laurea e di laurea magistrale: 
 

- Neuropsicologia clinica e sperimentale (LM-51) 
- Teatro, Arti, Letterature. Studi internazionali sull'intermedialità (LM-37 & LM-65) 
- Computational Social and Political Science (LM-62 & LM-88) 
 

Art. 2 
 

Sono modificati gli ordinamenti didattici dei corsi che hanno usufruito della procedura semplificata di 
presentazione dell’ordinamento per il solo anno accademico 2025-26 (cosiddetta Fase 1): 
- L-1- Ancient Civilizations for the Contemporary World  
- L-12 - Mediazione linguistica e culturale applicata all'ambito economico, giuridico e sociale  
- L-16 - Management e politiche delle amministrazioni pubbliche  
- L-25 - Agricoltura sostenibile  
- L-26 - Scienze della ristorazione e distribuzione degli alimenti; 
- L-26 - Scienze e tecnologie per alimenti sostenibili  
- L-43 - Beni culturali: scienze, tecnologie e diagnostica  
- LM-2 - Archeologia; 
- LM-69 - Global Environment and Development  
- LM-79 - Geophysics 

 
Art. 3 

 
Sono modificati gli ordinamenti didattici dei corsi già accreditati presentati secondo la procedura e la 
scadenza ordinaria (cosiddetta Fase 2): 
- L-1 - Scienze dei beni culturali  
- L-2 - Biotecnologia  
- L-2 - Biotecnologie mediche  
- L-5 - Filosofia 
- L-6 - Geografia, ambiente e territorio - già Scienze umane dell'ambiente, del territorio e del paesaggio 
- L-10 - Lettere  
- L-11 - Lingue e letterature moderne già Lingue e letterature straniere 
- L-13 - Scienze biologiche  
- L-14 - Scienze dei servizi giuridici  
- L-16 - Management delle Organizzazioni e del Lavoro  
- L-20 - Comunicazione e società  
- L-20 - Scienze umanistiche per la comunicazione  
- L-22 - Scienze motorie, sport e salute  
- L-25 - Produzione e protezione delle piante e dei sistemi del verde  
- L-25 - Valorizzazione e tutela dell'ambiente e del territorio montano  
- L-25 - Viticoltura ed enologia  
- L-27 - Chimica  
- L-27 - Chimica industriale  
- L-29 - Scienze dei prodotti naturali per la salute  
- L-29 - Tossicologia per la Sicurezza umana e ambientale 
- L-30 - Fisica  



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

- L-31 - Informatica  
- L-31 - Informatica musicale  
- L-31 - Informatica per la Comunicazione Digitale  
- L-31 - Sicurezza dei sistemi e delle reti informatiche  
- L-31 - Sicurezza dei sistemi e delle reti informatiche 
- L-32 - Scienze ambientali e politiche per la sostenibilità già Scienze e politiche ambientali 
- L-32 - Scienze naturali  
- L-34 - Scienze geologiche  
- L-35 - Matematica  
- L-36 - International Politics, Law and Economics  
- L-36 - Scienze internazionali e istituzioni europee  
- L-36 - Scienze politiche  
- L-37 - Scienze sociali per la globalizzazione  
- L-38 - Allevamento e benessere degli animali d'affezione  
- L-38 - Scienze delle produzioni animali  
- L-42 - Storia  
- LMG/01 - Giurisprudenza  
- LM-6 - Biodiversità ed evoluzione biologica  
- LM-6 - Biologia applicata alla ricerca biomedica  
- LM-6 - Biologia applicata alle scienze della nutrizione  
- LM-6 - Molecular Biology of the Cell - Biologia molecolare della cellula 
- LM-6 - Plant Science - Biologia Vegetale 
- LM-7 - Biotechnology for the bioeconomy  
- LM-8 - Bioinformatics for Computational Genomics  
- LM-8 - Molecular biotechnology and Bioinformatics - Biotecnologie molecolari e bioinformatica  
- LM-8 - Quantitative biology  
- LM-9 - Biomedical Omics  
- LM-9 - Biotecnologie del farmaco 
- LM-9 - Medical Biotechnology and Molecular Medicine  
- LM-9 - Safety Assessment of Xenobiotics and Biotechnological Products - Valutazione della sicurezza di 

xenobiotici e prodotti biotecnologici  
- LM-9 - Scienze biotecnologiche veterinarie 
- LM-11 - Scienze per la conservazione e la diagnostica dei beni culturali  
- LM-13 - Chimica e tecnologia farmaceutiche  
- LM-13 – Farmacia 
- LM-14 - Lettere moderne  
- LM-15 - Filologia, letterature e storia dell'antichità  
- LM-18 - Informatica  
- LM-16 - Finance and Economics  
- LM-17 - Fisica  
- LM-37 - Lingue e letterature per la formazione, la critica e la traduzione  
- LM-38 - Lingue e culture per la comunicazione e la cooperazione internazionale  
- LM-40 - Matematica  
- LM-41 - Medicina e chirurgia (Polo Centrale) 
- LM-41 - Medicina e Chirurgia (Polo S. Paolo) 
- LM-41 - Medicina e Chirurgia (Polo Vialba) 
- LM-41 - Medicina e chirurgia (Inglese) 
- LM-42 - Medicina veterinaria  
- LM-45 - Musica, Culture, Media, Performance 
- LM-46 - Odontoiatria e protesi dentaria  
- LM-51 - Psicologia in Sanità  
- LM-52 - Relazioni internazionali 
- LM-54 - Scienze chimiche  
- LM-55 - Human-Centered Artificial Intelligence  
- LM-55 - Scienze cognitive e processi decisionali  
- LM-59 - Comunicazione pubblica e d'impresa  
- LM-60 - BioGeoscienze: Analisi degli ecosistemi e comunicazione delle scienze  



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

- LM-61 - Alimentazione e nutrizione umana  
- LM-62 - Global Politics and Society  
- LM-62 - Scienze politiche e di governo  
- LM-63 - Amministrazioni e politiche pubbliche  
- LM-66 - Sicurezza informatica  
- LM-67 - Scienza dell'attività fisica per il benessere  
- LM-68 - Scienza, tecnica e didattica dello sport  
- LM-69 - Scienze agrarie per la sostenibilità  
- LM-69 - Scienze della produzione e protezione delle piante 
- LM-70 - Scienze e tecnologie alimentari  
- LM-71 - Cosmetic Industrial Science  
- LM-71 - Sustainable industrial chemistry già Industrial Chemistry 
- LM-73 - Sustainable natural resource management  
- LM-73 - Valorization and Sustainable Development of Mountain Areas  
- LM-74 - Scienze della Terra 
- LM-75 - Environmental Change and Global Sustainability  
- LM-76 - Environmental and Food Economics  
- LM-77 - Economia aziendale, diritto e governance d'impresa  
- LM-77 - Management delle Aziende Sanitarie e del Settore Salute  
- LM-77 - Management of Human Resources  
- LM-77 - Management of innovation and entrepreneurship  
- LM-78 - Scienze filosofiche  
- LM-84 - Scienze storiche  
- LM-86 - Scienze e tecnologie delle produzioni animali  
- LM-89 - Storia e critica dell'arte  
- LM-90 - Migration Studies and New Societies  
- LM-92 - Editoria, culture della comunicazione e della moda  
- LM/SC-GIUR - Law and Sustainable Development 
- LM-Data-Data science - Data Science for Economics and Health già Data Science for Economics 
- L-18 - & L-33 - Economia e management  
- LM-48 - & LM-80 - Analisi, pianificazione e gestione sostenibile del territorio  
- LM-56 - & LM-62 - Economics and political science  
- LM-62 - & LM-78 - Politics, Philosophy and Public Affairs 

 
Art. 4 

 
In conseguenza di quanto disposto nei precedenti articoli, il Regolamento didattico dell’Università degli 

Studi di Milano, Parte I, è modificato con l’inserimento dei nuovi Ordinamenti didattici dei seguenti corsi di 
laurea e di laurea magistrale: 

 
L-1-Beni culturali 
Ancient Civilizations for the Contemporary World 
Scienze dei beni culturali  
L-2 - Biotecnologie 
- Biotecnologia 
- Biotecnologie mediche 
L-5 - Filosofia 
- Filosofia 
L-6 - Geografia 
- Geografia, ambiente e territorio 
L-10 - Lettere 
- Lettere 
L-11 - Lingue e culture moderne  
Lingue e letterature moderne 
L-12 - Mediazione linguistica 
Mediazione linguistica e culturale applicata all'ambito economico, giuridico e sociale 
L-13 - Scienze biologiche 



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

Scienze biologiche 
L-14 - Scienze dei servizi giuridici 
Scienze dei servizi giuridici 
L-16 - Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione 
Management delle Organizzazioni e del Lavoro 
Management e politiche delle amministrazioni pubbliche 
L-20 - Scienze della comunicazione 
Comunicazione e società 
Scienze umanistiche per la comunicazione 
L-22 - Scienze delle attività motorie e sportive 
Scienze motorie, sport e salute 
L-25 - Scienze e tecnologie agrarie e forestali 
Agricoltura sostenibile 
Produzione e protezione delle piante e dei sistemi del verde 
Valorizzazione e tutela dell'ambiente e del territorio montano 
Viticoltura ed enologia 
L-26 - Scienze e tecnologie alimentari  
Scienze della ristorazione e distribuzione degli alimenti  
Scienze e tecnologie per alimenti sostenibili  
L-27 - Scienze e tecnologie chimiche 
Chimica 
Chimica industriale 
L-29 - Scienze e tecnologie farmaceutiche 
Scienze dei prodotti naturali per la salute 
Tossicologia per la Sicurezza umana e ambientale 
L-30 - Scienze e tecnologie fisiche 
Fisica 
L-31 - Scienze e tecnologie informatiche 
Informatica 
Informatica musicale 
Informatica per la Comunicazione Digitale 
Sicurezza dei sistemi e delle reti informatiche 
Sicurezza dei sistemi e delle reti informatiche 
L-32 - Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 
Scienze ambientali e politiche per la sostenibilità 
Scienze naturali 
L-34 - Scienze geologiche 
Scienze geologiche 
L-35 - Scienze matematiche 
Matematica 
L-36 - Scienze politiche e delle relazioni internazionali 
International Politics, Law and Economics 
Scienze internazionali e istituzioni europee 
Scienze politiche 
L-37 - Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace 
Scienze sociali per la globalizzazione 
L-38 - Scienze zootecniche e tecnologie delle produzioni animali 
Allevamento e benessere degli animali d'affezione 
Scienze delle produzioni animali 
L-42 - Storia 
Storia 
L-43 - Diagnostica per la conservazione dei beni culturali 
Beni culturali: scienze, tecnologie e diagnostica 
LMG/01 - Classe delle lauree magistrali in giurisprudenza 
Giurisprudenza 
LM-2 - Archeologia 
Archeologia 



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

LM-6 - Biologia 
Biodiversità ed evoluzione biologica 
Biologia applicata alla ricerca biomedica 
Biologia applicata alle scienze della nutrizione 
Molecular Biology of the Cell - Biologia molecolare della cellula 
Plant Science - Biologia Vegetale 
LM-7 - Biotecnologie agrarie 
Biotechnology for the bioeconomy 
LM-8 - Biotecnologie industriali 
Bioinformatics for Computational Genomics 
Molecular biotechnology and Bioinformatics - Biotecnologie molecolari e bioinformatica 
Quantitative biology 
LM-9 - Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 
Biomedical Omics 
Biotecnologie del farmaco 
Medical Biotechnology and Molecular Medicine 
Safety Assessment of Xenobiotics and Biotechnological Products - Valutazione della sicurezza di 
xenobiotici e prodotti biotecnologici 
Scienze biotecnologiche veterinarie 
LM-11 - Scienze per la conservazione dei beni culturali 
Scienze per la conservazione e la diagnostica dei beni culturali 
LM-13 - Farmacia e farmacia industriale 
Chimica e tecnologia farmaceutiche 
Farmacia 
LM-14-Filologia moderna  
Lettere moderne  
LM-15-Filologia, letterature e storia dell'antichità  
Filologia, letterature e storia dell'antichità  
LM-16 - Finanza 
Finance and Economics 
LM-17 - Fisica 
Fisica 
LM-18-Informatica  
Informatica 
LM-37 - Lingue e letterature moderne europee e americane 
Lingue e letterature per la formazione, la critica e la traduzione già Lingue e letterature europee ed 
extraeuropee 
LM-38 - Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione internazionale 
Lingue e culture per la comunicazione e la cooperazione internazionale 
LM-40 - Matematica 
Matematica 
LM-41 - Medicina e chirurgia 
Medicina e Chirurgia 
Medicina e Chirurgia 
Medicina e Chirurgia 
Medicina e chirurgia 
LM-42 - Medicina veterinaria 
Medicina veterinaria 
LM-45 - Musicologia e beni musicali 
Musica, Culture, Media, Performance 
LM-46 - Odontoiatria e protesi dentaria 
Odontoiatria e protesi dentaria 
LM-51 - Psicologia 
Psicologia in Sanità 
LM-52 - Relazioni internazionali 
Relazioni internazionali 
LM-54 - Scienze chimiche 



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

Scienze chimiche 
LM-55 - Scienze cognitive 
Human-Centered Artificial Intelligence 
Scienze cognitive e processi decisionali 
LM-59 - Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità 
Comunicazione pubblica e d'impresa 
LM-60 - Scienze della natura 
BioGeoscienze: Analisi degli ecosistemi e comunicazione delle scienze 
LM-61 - Scienze della nutrizione umana 
Alimentazione e nutrizione umana 
LM-62 - Scienze della politica 
Global Politics and Society 
Scienze politiche e di governo 
LM-63 - Scienze delle pubbliche amministrazioni 
Amministrazioni e politiche pubbliche 
LM-66 - Sicurezza informatica 
Sicurezza informatica 
LM-67 - Scienze e tecniche delle attivita' motorie preventive e adattate 
Scienza dell'attività fisica per il benessere 
LM-68 - Scienze e tecniche dello sport 
Scienza, tecnica e didattica dello sport 
LM-69 - Scienze e tecnologie agrarie 
Global Environment and Development  
Scienze agrarie per la sostenibilità 
Scienze della produzione e protezione delle piante 
LM-70 - Scienze e tecnologie alimentari 
Scienze e tecnologie alimentari 
LM-71 - Scienze e tecnologie della chimica industriale 
Cosmetic Industrial Science 
Sustainable industrial chemistry 
LM-73 - Scienze e tecnologie forestali ed ambientali 
Sustainable natural resource management 
Valorization and Sustainable Development of Mountain Areas 
LM-74 - Scienze e tecnologie geologiche 
Scienze della Terra 
LM-75 - Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio 
Environmental Change and Global Sustainability 
LM-76 - Scienze economiche per l'ambiente e la cultura 
Environmental and Food Economics 
LM-77 - Scienze economico-aziendali 
Economia aziendale, diritto e governance d'impresa 
Management delle Aziende Sanitarie e del Settore Salute 
Management of Human Resources 
Management of innovation and entrepreneurship 
LM-78 - Scienze filosofiche 
Scienze filosofiche 
LM-79 - Scienze geofisiche 
Geophysics 
LM-84 - Scienze storiche 
Scienze storiche 
LM-86 - Scienze zootecniche e tecnologie animali 
Scienze e tecnologie delle produzioni animali 
LM-89 - Storia dell'arte 
Storia e critica dell'arte 
LM-90 - Studi europei 
Migration Studies and New Societies 
LM-92 - Teorie della comunicazione 



 
 
 

 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa-  

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano – Italy - e-mail cds.ava@unimi.it 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Progettazione, Regolamentazione e Accreditamento Offerta Formativa 

Editoria, culture della comunicazione e della moda 
LM/SC-GIUR - Scienze Giuridiche 
Law and Sustainable Development 
LM-Data-Data science  
Data Science for Economics and Health 
L-18 - Scienze dell'economia e della gestione aziendale & L-33 - Scienze economiche 
Economia e management 
LM-48 - Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale & LM-80 - Scienze geografiche 
Analisi, pianificazione e gestione sostenibile del territorio 
LM-56 - Scienze dell'economia & LM-62 - Scienze della politica 
Economics and political science 
LM-62 - Scienze della politica & LM-78 - Scienze filosofiche 
Politics, Philosophy and Public Affairs 

 
Gli attuali ordinamenti dei corsi di studio riordinati sono soppressi. Sono altresì cassati gli ordinamenti 

didattici dei seguenti corsi di studio, salvo completamento del ciclo intrapreso da parte degli studenti già 
iscritti:  

- Scienze umane dell’ambiente, del territorio e del paesaggio (L-6) 
- Lingue e letterature straniere (L-11) 
- Scienze e politiche ambientali (L-32) 
- Lingue e letterature europee ed extraeuropee (LM-37) 
- Industrial chemistry (LM-71) 
- Data Science for Economics (LM-Data) 

 
Gli Ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MUR Banca Dati RAD. 

I predetti Ordinamenti sono allegati al presente decreto del quale costituiscono parte integrante ed entrano in 
vigore dall’anno accademico 2025/2026. 
 

 
Il presente decreto sarà reso pubblico sul sito web dell’Ateneo. 

 
 
 
 
Milano,  
----------------------------------------- 

 
  LA RETTRICE 

  (Marina Marzia Brambilla) 
   


		2025-10-01T08:33:03+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA


		2025-10-01T07:37:22+0000
	Firma applicativa




